

روزنامه جمهوریت چاپ استانبول بررسی کرده است: نتایج جنگ هوایی ترکیه و اسرائیل چه خواهد بود؟

شکری الک داغ سفیر بازنشسته ترکیه می نویسد در صورت وقوع جنگ دریایی بین ترکیه و اسرائیل در مدیترانه شرقی ، جنگ هوایی اجتناب ناپذیر خواهد شد

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس ترکیه

به گزارش آران نیوز به نقل از روزنامه جمهوریت، این سفیر سابق ترکیه می نویسد: اسرائیل هواپیماهای جنگی نسل جدید و تکنولوژیک برتر دارد، بنابراین ترکیه به سختی می تواند در جنگ هوایی اسرائیل را شکست دهد . در اصل دلیلی برای جنگ با اسرائیل وجود ندارد، البته به علت حادثه کشتی مرمره آبی یک تنش جدی بین اسرائیل و ترکیه به وجود آمد ، ولی این حادثه دلیلی برای جنگ محسوب نمی شود .

البته مساله فلسطین و لزوم حمایت ترکیه از فلسطین وجود دارد ، ولی جنگ با اسرائیل به خاطر مساله فلسطین دارای ریسک زیاد ودر مجموع ناعاقلانه است.

احمد داود اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه گفته است ، ترکیه محاصره غزه از سوی اسرائیل را برسمیت نمی شناسد و هر نوع تدبیری را در جهت تامین و حفظ سیر و سفر دریایی در مدیترانه شرقی اتخاذ خواهد کرد .

بعد از سخنان داود اوغلو ، شبکه های تلویزیونی سناریوی جنگ با اسرائیل را مورد بررسی قرار دادند. بر اساس این سناریو اگر کشتی های ترک به همراه کشتی های جنگی وارد آب های ساحلی غزه که به صورت غیر مشروع تحت محاصره قرار دارد ، بشوند ، جنگ دریایی با اسرائیل آغاز خواهد شد .

گفته می شود ، ناوگان قدرتمند ترکیه ، در جنگ دریایی با اسرائیل ، قاطعانه شکست سختی بر اسرائیل وارد خواهند کرد ، ولی اگر جنگ دریایی در مدیترانه شرقی آغاز شود ، جنگ هوایی نیز بیدرنگ آغاز خواهد شد ، بنابراین مقایسه نیروی هوایی ترکیه و اسرائیل ضروری است .

ترکیه در حال حاضر دارای 203 فروند هواپیمای F-16 C/d است . این هواپیماها مدل F-16 بلوک 30 و بلوک 40 هستند .

هواپیماهای " F-16 بلوک 50 و + 52 " هواپیماهای پیشرفته تر از نمونه های قدیمی است . ترکیه از آمریکا در خواست کرده است 30 فروند هواپیمای F-16 بلوک 50 را به ترکیه تحویل دهد ، ولی این هواپیماها هنوز به طور کامل به نیروی هوایی ترکیه تحویل داده نشده اند. نیروی هوایی ترکیه دارای 157 فروند هواپیمای نسل قدیم F4E است که مدرنیزه شده اند .

اسرائیل دارای 339 فروند هواپیمای F-16 است . 102 فروند آنها F-16 بلوک +52 است . اسرائیل همچنین دارای 83 فروند هواپیمای F-15 EAGLE است .

هواپیمای F-15 نسبت به هواپیمای F-16 دارای جثه بزرگ تری است و دارای برد زیادتر و قدرت بیشتری می باشد. اسرائیل کاملا نسبت به ترکیه برتری هوایی دارد ؛ علاوه بر آن دارای تکنولوژی برتری نسبت به ترکیه نیز هست.

یکی از موارد برتری تکنولوژیکی اسرائیل این است که آمریکا هنگامی که به متحد خود هواپیما می فروشد ، آنها را به سیستم جنگ الکترونیک تفکیک هواپیمای دوست و دشمن مجهز می کند. این سیستم از راه دور و خارج از حوزه دید، هواپیمای دشمن را شناسایی کرده و به صورت خودکار موشک ها را شلیک می کند.

اسرائیل به عنوان متحد راهبردی ویژه ، کدهای شناسایی الکترونیک را از آمریکا دریافت کرده است . بدین سبب اسرائیل ، به طور مستقیم برنامه های جنگ الکترونیک را خود تنظیم و دوست و دشمن را تعریف و شناسایی می کند.

هواپیماهای ترکیه که از آمریکا خریداری شده اند ، طبق برنامه نویسی آمریکا دوست و دشمن را شناسایی و تفکیک می کنند ، بنابراین سیستم های هوایی ترکیه را دشمن محسوب نمی کند . آمریکا حق کد گذاری و تغییر کدها را به ترکیه نداده و تغییر کد هواپیماهای ترکیه را نیز ممنوع کرده است . هواپیماهای ترکیه نمی توانند هواپیماهای اسرائیل را به عنوان دشمن شناسایی و منهدم کنند.

در جنگ هوایی ترکیه و اسرائیل بدون آنکه هواپیماهای اسرائیل در حوزه دید خلبانان ترک قرار بگیرند می توانند هواپیماهای ترک را از مسافت دور شناسایی و با موشک منهدم کنند.

دیگر امتیاز اسرائیل این است که کنترل نبرد هوایی از طریق ماهواره ها را در اختیار خود دارد .

البته خلبانان ترک اکثرا در مسابقات مانور و جنگ هوایی ناتو پیشتاز بوده و در رتبه اول قرار دارند ، ولی اسرائیل دارای هواپیماهای جنگی نسل جدید با قدرت جنگی برتر است و ترکیه در نبرد هوایی به سختی می تواند اسرائیل را شکست دهد .

پایان پیام.